
1 

 

类别 环保局编号 收文日期 

省  年 月 日 

市  年 月 日 

县市  年 月 日 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项  目  名  称  ：       沙发铁架生产线技改项目                

建设单位（盖章）：  泰州市奥德家具配件有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 7 月 

中华人民共和国环境保护部制 



  

  



  

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]

通过1根15m排

气筒排入大气

环境（4#） 

烘干废气 非甲烷总烃 集气罩；100 

UV 光解+活性炭吸附处理，

处理风量为 5000m
3
/h，处理

效率为 90% 

通过1根15m排

气筒排入大气

环境（5#） 

喷塑车间 未收集粉尘 / / 
无组织，直接排

入大气 

高能 UV-光解净化裂解技术：即紫外线（Ultraviolet rays），是利用太阳光

谱中特定紫外光产生波长 184.9nm、365nm 和 253.7nm 的紫外线，其光子能量分



 

46 

 

别为 648KJ/Mol、328KJ/Mol 和 472KJ/Mol。这些波段紫外线的能量级都比有机

废气组份的分子结合能力强，可将有机废气组份的分子键裂解为游离状态的离

子，同时利用光能转化成为化学反应所需的能量，来产生催化作用，将周围的空

气和水激发成极具氧化能力的 OH
-、O

2-、e+、e-和自由离子，被大量激发的离子

参与废气中污染介子（氯代物、苯类、醛类、芳香族化合物及微生物）的氧化还

原反应，分解成对人体无害的 CO2 和 H2O，最终生成简单的低害或无害的水、二

氧化碳和其他小分子混合物以达到净化目的。 

高能 UV-光解净化裂解技术处理 VOCs 图解如下： 

 

 

图 5-3 高能 UV-光解净化裂解技术原理示意图 

活性炭吸附 

活性炭吸附塔的有机废气净化原理主要是利用活性炭的吸附作用，其机理是

其表面有很多大小不一的微细孔，具有一定的范德华力，能使气液总不同分子半

径的物质被粘吸在微细孔中。吸附能力的强弱，取决于活性炭微细孔比表面积的

大小和吸附温度。 

本项目采用颗粒状活性炭。活性碳吸附柜由盒体组成。活性碳盒为板块式，

水平放置在吸附柜内的滑道内，吸附效率高，风阻小，占地面积小，吸附量大，

有效工作时间长，维护费用低。可吸附空气中的 99%有机物。除尘后的废气必须

经过活性碳层后才能由风道、风机、排至室外。 

布袋除尘器工作原理： 

布袋除尘器工作原理及处理效率：袋式除尘技术是利用纤维织物的过滤作用



 

47 

 

对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘由

于重力作用沉降下来，落入灰斗，含有细小颗粒物的粉尘气体在通过滤料时，烟

尘被阻留，使气体得到净化。粉尘在滤袋表面积累到一定数量时进行清灰，落入

灰斗的粉尘由卸灰系统输出。袋式除尘器的运行费用主要是更换滤袋的费用。袋

式除尘器的电能消耗主要来自设备阻力消耗、清灰系统消耗、卸灰系统消耗。袋

式除尘器的除尘总效率在 99%以上，最高可达 99.99%。袋式除尘器一般能捕集

0.1μm 以上的粉尘，且不受粉尘物理化学性质影响。 

布袋除尘器除尘效率高，不产生二次水污染问题，设备运行稳定、可靠，得

到广泛应用并取得较好的使用效果。 

（2）废气达标排放分析 

①有组织废气达标排放分析： 

根据工程分析，喷塑粉尘经滤筒脉冲+布袋除尘器处理后通过 1 根 15m 高的

排气筒 4#排放，粉尘排放浓度为 9.5mg/m
3，排放速率为 0.095kg/h，排放量为

0.228t/a，粉尘排放浓度和速率能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中排放标准（120mg/m
3、3.5kg/h）；烘干废气经 UV 光

解+活性炭吸附处理后通过 1 根 15m 高的排气筒 5#排放，非甲烷总烃排放浓度为

2mg/m
3，排放速率为 0.01kg/h，排放量为 0.024t/a，非甲烷总烃排放浓度和速率

能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中排放标准

（120mg/m
3、10kg/h）。 

综上，本项目有组织废气能够实现达标排放。 

②无组织废气达标排放分析： 

项目无组织废气为未收集的喷涂粉尘，采取自然降尘进行控制，经后文预测

分析，粉尘厂界浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

相应标准（1.0 mg/m
3）。 

③为减小无组织废气对周围环境的影响，采取以下措施控制无组织废气： 

●在生产车间内安装排风扇等措施进行控制，使厂界无组织废气浓度满足相

应的浓度要求； 

●加强操作工的培训和管理，减少人为造成的环境污染； 

●采取预防为主、清洁生产的方针，采用先进生产工艺，选用先进的生产设



 

48 

 

备和清洁原料。 

综上，本项目废气处理装置设置可行。 

2、废水污染防治措施可行性分析 

本项目废水主要包括生产废水和生活污水。 

（1）生产废水处理原理 

1）污水处理工艺 

①废水的组成及特性 

该公司生产废水为脱脂、钝化清洗废水，污染物浓度较低，污染物主要为

PH、石油类、氢氧化钠、SS 等，针对该废水特性，主要是对废水进行除油、中

和、除磷，去除废水中污染物。 

②污水处理工艺流程 

a.工艺方案概述 

该废水要污染物为 PH、石油类、氢氧化钠、SS；执行排放标准为《污水排

入城市下水道水质标准》（CJ3082-99），污水排入市政管网进入污水处理厂。

根据该公司废水的实际状况，结合废水的特性和排放标准，本方案对该废水的处

理采用物化法，处理工艺采用隔油、中和混凝沉淀调节废水 PH，去除废水中的

浮油、氢氧化钠、SS，使废水达标排放至污水外理管网。 

b.污水处理工艺流程的确定 

根据对污水水质的特点进行分析，在广泛调研、认真核算、经济技术方案对

比的基础上，考虑处理工艺的先进性和可靠性，参照类似工程经验，同时结合污

水处理站的投资、运行成本的经济性以及污水处理站的管理，确定如图 5-4 所示

的处理工艺流程作为本次方案设计的处理工艺。 

 

 

 

 

 

图 5-4   污水处理工艺流程图 

工艺说明简述如下： 

 



 

49 

 

生产废水进入集水池，通过水位溢流进入处理池。在处理池反应区向废水中

投加碱调节废水的 PH 至 8—8.5，再向废水中投加混凝剂、助凝剂，经混凝反应

后的废水进入沉淀区，通过沉淀作用去除水中悬浮物及其他污染物质等，沉淀出

水自流入进入沙炭过滤器、超滤、反渗透进行过滤后流入清水桶，以供生产使用。 

沉淀池的污泥通过泵排入污泥池，经板框压滤后，外运作进一步的妥善处置。

板框压滤机滤液回调节池再处理。 

2)污水处理站主要构筑物工艺设计 

根据前面水量水质分析所确定的设计水质和水量，依据设计规范及实际情况

进行计算，确定污水处理的主要构筑物和设备如下： 

① 集水池 

设置功能：集水池的作用是收集和贮存生产废水，对废水有均匀水质水量的

作用。 

设计参数：废水基本连续排放，考虑到不同时段废水浓度可能有一定的波动

性，集水池宜有足够的容积对废水进行均质，集水池有效容积按 14m
3 设计。设

计处理量为 2m
3
/h。 

集水池池底设置曝气管予以搅拌混匀水质。曝气量约为 0.27m
3
/min。曝气管

采用穿孔曝气管，材质 UPVC。 

② 处理池 

设置功能：加入碱调节废水 pH，加入混凝剂、助凝剂，去除废水中的磷酸

盐，使废水中的悬浮物等形成大的絮体，通过沉淀作用去除废水中的污染物。 

设计参数：设计流量 2m
3
/h，配套反应旋涡泵 1 套。废水提升泵 1 套，处理

池内壁防腐，沉淀产生的污泥排入污泥池。 

③ 污泥池 

设置功能：暂存污泥，便于污泥的进一步的处理。 

污泥产量约 0.8m
3
/d（含水率 99%），设计污泥池有效容积 6m

3。 

④压滤机 

设置功能：用于处理沉淀池产生的污泥。 

设计参数：日产含水率 75%的污泥约 0.13m
3。 

选用 20m
2 厢式暗流液压板框压滤机一台。型号 XA20/630-U。 



 

50 

 

配套污泥泵二台，一用一备，型号 50WQ5-50-5.5， 流量 5m
3
/h，扬程 50m。

功率 5.5kw。 

⑤清水桶 

设置功能：收集和储存出水。 

设计要求：10t。 

⑥加药装置 

设置功能：用于存放药剂及投配药剂，供给水处理系统各段所需的化学药剂。 

设置混凝剂投加设备 1 套，采用 PAC 投药装置，设计投加量按 100mg/L，日

耗量约 1.6kg/d，配药浓度 1%，每天配药量 160L，平均投药量按 20L/h 设计，系

统投药量按 20-50L/h 设计。 

设置助凝剂投加设备 1 套，采用 PAM 投药装置，设计最大投加量按 10mg/L，

日耗量 0.16kg/d，配药浓度 1‰，每天配药量 160L，平均投药量按 20L/h 设计，

系统投药量按 20--50L/h。 

3）超滤装置 

①超滤在废水中的应用 

超滤原理也是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动

力(压力)作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质,而水和小的溶质颗

粒透过膜的分离过程。通过膜表面的微孔筛选可截留分子量为 3x10000—1x10000

的物质。当被处理水借助于外界压力的作用以一定的流速通过膜表面时，水分子

和分子量小于 300—500 的溶质透过膜，而大于膜孔的微粒、大分子等由于筛分

作用被截留，从而使水得到净化。也就是说，当水通过超滤膜后，可将水中含有

的大部分胶体硅除去，同时可去除大量的有机物等。 

在超滤过程中，水深液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的深剂（水）

及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），比膜孔大的溶质及溶质集团被截

留，随水流排出，成为深缩液。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态下完成

的。溶质仅在膜表面有限沉积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清

洗可以恢复。 

超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一。以大分子与小分子分离为目的，

膜孔径在 20－1000A°之间。中空纤维超滤器（膜）具有单位溶器内充填密度高，

http://baike.baidu.com/view/2196446.htm
http://baike.baidu.com/view/772.htm
http://baike.baidu.com/view/183139.htm
http://baike.baidu.com/view/844197.htm


 

51 

 

占地面积小等优点。 

②RO 反渗透装置 

RO 反渗透技术，反渗透顾名思义是一种施加压力于与半透膜相接触的浓缩

溶液所产生的和自然渗透现象相反的过程。如施加压力超过溶液的天然渗透压，

则溶剂便会流过半透膜，在相反一侧形成稀溶液，而在加压的一侧形成更高的溶

液。如施加的压力等于溶液的天然渗透压，则溶剂的流动不会发生；如施加的压

力小于天然渗透压，则溶剂自稀溶液流向浓溶液。 

③原理 

反渗透是用足够的压力使溶液中的溶剂（一般常指水）通过反渗透膜（一种

半透膜）而分离出来，方向与渗透方向相反，可使用大于渗透压的反渗透法进行

分离、提纯和浓缩溶液。利用反渗透技术可以有效的去除水中的溶解盐、胶体，

细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。反渗透膜的主要分离对象是溶

液中的离子范围，无需化学品即可有效脱除水中盐份，系统除盐率一般为 98%以

上。所以反渗透是最先进的也是最节能、环保的一种脱盐方式，也已成为了主流

的预脱盐工艺。 

4）污水处理效果 

本次扩建项目生产废水处理工艺与该企业原有项目生产废水处理工艺基本

一致，根据泰州市奥德家具配件有限公司功能沙发铁架生产线自动化改造项目

（原有项目）的验收监测报告，该污水处理工艺对生产废水中主要污染物 COD、

总磷、SS 的去除都在 90%以上，并且污水处理站出水口各污染物浓度均符合泰

州市九龙污水处理厂接管标准。 

因此生产废水经污水设施处理后可满足泰州市九龙污水处理厂接管标准。 

5）生活污水处理工艺 

本次扩建项目生活污水 2400t/a，生活污水经化粪池处理，达接管标准后和生

产废水一起排入市政污水管网进九龙污水厂处理。 

生活污水处理前后的水质见表 5-9。 

 

 

 

 



 

52 

 

表 5-9  生活污水进出水水质  单位：mg/L（水量、pH 除外） 

废水种类 类别 pH COD SS 氨氮 总磷 动植物油 

生活污水 
进水 6-9 ≤400 ≤300 ≤35 ≤5 / 

出水 6-9 ≤320 ≤240 ≤35 ≤5 / 

因此生活污水经化粪池处理后可满足泰州市九龙污水处理厂接管标准。 

综上，本项目废水污染防治措施可行。 

3、固体废弃物污染防治措施可行性分析 

根据企业提供的资料，厂区内危废和一般固废的转运周期分别为 2 个月和 1

个月、贮存期限分别为 2 个月和 1 个月、包装容器分别为铁桶和铁框、贮存场所

的面积分别是 5 m
2 和 25m

2，危废和一般固废的年产生量分别为 55.916t/a 和

2957.124t/a，由此可见，固废贮存场所的面积能满足贮存要求。 

表 5-10   厂区固废的贮存情况 

类别 转运周期 贮存期限 包装容器 贮存场所的面积（m
2） 

危废 2 个月 2 个月 铁桶 5 

一般固废 1 个月 1 个月 铁框 25 

综上，本项目固体废弃物污染防治措施可行。 

4、噪声污染防治措施可行性分析 

企业拟通过选用低噪声设备、合理布局、建筑隔声、安装隔声罩、减振基座

等措施，确保厂界噪声稳定达标。 

具体降噪措施如下： 

①控制设备噪声：根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优

先选用低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、

低振动型号的设备，降低噪声源强。 

②设备减振、隔声：在高噪声设备与地基之间安置减震器，降噪效果可以达

到 15dB（A）。 

③加强建筑物隔声措施：建设项目设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，

并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措

施，降噪量约 15dB(A)左右。 

④强化生产管理：确保各类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，